
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от & & -/т-ттс—

О сносе или демонтаже объектов 
муниципальной собственности

В связи с реализацией проектной документации по Объекту: «Выполнение 
работ по проектированию ликвидации объектов накопленного вреда окружающей 
среде на территории городского округа г. Усолье-Сибирское Иркутской области, 
Этап 1», на основании Постановления Правительства РФ от 07.11.2020 № 1798 «Об 
утверждении перечня видов подготовительных работ, не причиняющих 
существенного вреда окружающей среде и ее компонентам, которые могут 
выполняться до выдачи разрешения на строительство объекта федерального 
значения, объекта регионального значения, объекта местного значения со дня 
направления проектной документации указанных объектов на экспертизу такой 
проектной документации, порядке их выполнения, а также экологических 
требованиях к их выполнению»; Распоряжения Правительства РФ от 21.08.2020 № 
2149-р «Об определении ФГУП «Федеральный экологический оператор» 
единственным исполнителем осуществляемых Минприроды России закупок и 
работ»; Государственного контракта от 29.11.2022 № 3/2022ЕИ на выполнение 
работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в части комплекса 
подготовительных работ на территории городского округа г. Усолье - Сибирское 
Иркутской области, Договора передачи муниципального имущества на снос или 
демонтаж объектов, в рамках работ по ликвидации накопленного вреда 
окружающей среде на территории городского округа г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области №1 от 06.05.2022 года, руководствуясь частью 1 статьи 55.30, 
статьей 55.31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы г. Усолье - 
Сибирское от 28.11.2019 № 85/7 «Об утверждении Положения о порядке управления 
и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности муниципального образования «город Усолье-Сибирское», ст. 28, 55



Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администрация 
города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Снести или демонтировать объекты капитального строительства, 
находящиеся в собственности муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» согласно Приложению к настоящему постановлению силами 
Федерального государственного унитарного предприятия «Федеральный 
экологический оператор» (ФГУП «ФЭО») ИНН: 4714004270, ОГРН: 1024701761534, 
за счет средств финансового обеспечения мероприятий, связанных с реализацией 
проектной документации по Объекту: «Выполнение работ по проектированию 
ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде на территории 
городского округа г. Усолье-Сибирское Иркутской области, Этап 1».

2. ФГУП «ФЭО»:
2.1. В срок до 31.12.2025 года обеспечить в установленном порядке снос или 

демонтаж объектов капитального строительства, согласно Приложению к 
настоящему постановлению.

2.2. Не позднее десяти рабочих дней со дня завершения сноса или демонтажа 
объектов капитального строительства, направить в администрацию города Усолье- 
Сибирское акты обследования, подтверждающие прекращение существования 
вышеуказанных объектов, подготовленные кадастровым инженером.

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации 
города Усолье-Сибирское, в отношении объектов капитального строительства, 
указанных в Приложении к настоящему постановлению:

3.1. После исполнения п.п.2.2 настоящего постановления подать в Управление 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
заявления о снятии с кадастрового учета и прекращения права муниципальной 
собственности муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на объекты, 
указанные в Приложении к настоящему постановлению.

3.2. Исключить из реестра муниципального имущества муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» объекты, указанные в Приложении к 
настоящему постановлению.

3.3. Исключить из состава казны муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» объекты, указанные в Приложении к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. мэра города Л.Н. Панькова



Приложение
к постановлению администрации 

города Усолье - Сибирское 
от « '/ft »

Перечень объектов капитального строительства

№
н.п Назначение здания Кадастровый номер 

ЗУ
Кадастровый номер 

оке

Балансовая 
стоимость (в 

руб.)

1
Нежилое здание

Корпус 1
Иркутская область, г. Город

У солье-Сибирское
38:31:000000:1570 1,00

2
Сооружение Иркутская область, город 

У солье-Сибирское 38:31:000000:1594
1,00

оЭ

Сооружение - 
комплекс очистных 
сооружений КОС-2

Российская Федерация, 
Иркутская область, 

муниципальное образование" 
город Усолье-Сибирское", ул.

Полигонная, соор. 2/10

38:31:000000:710 14 980 756,57

4

Сооружение - 
Асфальто-бетонная 

площадка

Иркутская область, г. Усолье- 
Сибирское, северо-западная 

часть города Усолье-Сибирское, 
территория 

производства химической 
продукции

38:31:000000:1564 1,00

И.о. мэра города Л.Н. Панькова



Подготовил
С.А. Лазарев

Согласовано

Председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
администрации города Усолье-Сибирское

Начальник юридического отдела 
администрации города Усолье-Сибирское

А.А. Рогова

М.Ш. Суханова


